
 

strana 1 z 27 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
ZA ROK 2018 



strana 2 z 27 

 

 

OSNOVA 

1. Základní údaje o fakultě 

1.1. Název a sídlo fakulty 

1.2. Složení vědecké rady, akademického senátu a dalších orgánů fakulty 

1.3. Organizační schéma 

1.4. Poslání, vize a strategické cíle fakulty 

2. Vzdělávání a studium 

2.1. Studijní programy a vzdělávací činnost 

2.2. Další vzdělávací aktivity mimo uskutečňovaných akreditovaných studijních 

programů 

2.3. Studenti 

2.4. Absolventi a jejich uplatnění 

2.5. Zájem o studium 

2.6. Přijímací zkoušky 

2.7. Nábor uchazečů a aktivity směrem ke středním školám 

3. Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost 

3.1. Charakteristika těchto činností na fakultě 

3.2. Aktivity akademických pracovníků a studentů FA VUT v Brně v oblasti vědy a 

tvůrčí činnosti 

3.3. Konference a workshopy pořádané FA VUT 

3.4. Výběr publikačních výstupů 

3.5. Spolupráce s aplikační sférou 

3.6. Odborný růst akademických pracovníků 

4. Internacionalizace 

4.1. Strategie fakulty v oblasti mezinárodní spolupráce, prioritní oblasti a 

proagace v zahraničí 

4.2. Mezinárodní mobilita studentů a zaměstnanců 

5. Propagace a další aktivity fakulty 

6. Vysokoškolská knihovna, knihovnicko-informační služby hospodaření 

7. Přehled akcí na FA VUT v Brně za kalendářní rok 2018 

7.1. Události 

7.2. Ocenění 

7.3. Výstavy 

7.4. Přednášky 

7.5. Studijní cesty 

8. Zpráva o hospodaření FA VUT v Brně za rok 2018 

9. Závěr a zhodnocení činností v daném roce 

 
Výroční zpráva 2018 FA VUT byla schválená akademickým senátem FA VUT v Brně dne: 20.06.2019 



strana 3 z 27 

 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O FAKULTĚ 

1.1. NÁZEV A SÍDLO FAKULTY 

Fakulta architektury Vysokého učení technické v Brně, Poříčí 5, 639 00 Brno 
IČO: 00216305, DIČ: CZ00216305 

 

1.2. SLOŽENÍ VĚDECKÉ RADY, AKADEMICKÉHO SENÁTU A DALŠÍCH 

ORGÁNŮ 
 

VĚDECKÁ RADA FA VUT V BRNĚ 

Předseda 

doc. Ing. arch. Jan Hrubý, CSc. 

Tajemník 

Mgr. Dita Havlová 

Interní členové 

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA, 
prof. Ing. arch. Jan Koutný, CSc., 
doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D., 
prof. Ing. arch. Jiljí Šindlar, CSc., 
prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., doc. 
Ing. arch. Maxmilián Wittmann, Ph.D., prof. 
Ing. arch. Helena Zemánková, CSc. 

Externí členové 

Prof. Ing. arch. Zdeněk Fránek, 
Ing. arch. Daniel Struhařík 
prof. Ing. arch. Karel Tuza, CSc., 

prof. Ing. arch. akad. arch. Ivan Petelen, Ph.D., 
prof. Ing. arch. Petr Urlich, CSc., 

Ing. arch. Martin Zedníček 

 
 
KOLEGIUM DĚKANA 

Předseda 

doc. Ing. arch. Jan Hrubý, CSc. 

Členové 

Ing. arch. Jiří Kratochvíl, platnost do 31.03.2018 

doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D. 
MgA. Ing. arch. Petr Šmídek, Ph.D. 
Mgr. Filip Havlíček 

doc. Ing. Monika Petříčková, Ph.D. 
doc. Ing. arch. Josef Hrabec, CSc. 
prof. Ing. arch. Jan Koutný, CSc 

AKADEMICKÝ SENÁT FA VUT V BRNĚ 

Předseda 

doc. Ing. Monika Petříčková, Ph.D. 

Místopředsedkyně 

Ing. arch. Kristýna Smržová 

Členové 
Bc. Jakub Czapek 
Ing. arch. Jan Foretník, Ph.D. do 14.11.2018 

Bc. David Helešic 
March. Ing. arch. Jan Kristek, Ph.D. do 10.11.2018 

Bc. Marieta Malíková 

doc. Ing. Miloslav Meixner, CSc. od 
Ing. Stanislav Mikeš 
Ing. arch. Jan Mléčka, Ph.D. 
Ing. arch. Vítězslav Nový 
Ing. arch. BcA. Barbora Ponešová, Ph. D. 
MgA. Jan Šebánek, Ph. D. 

Ing. arch. Ing. Jiří Vítek 

 
 
RADA STUDIJNÍHO PROGRAMU 

BSP - Předseda 

doc. Ing. arch. Ivo Boháč, Ph.D. 

Členové 

doc. Ing. arch. Karel Havliš 
Bc. David Helešic 
Ing. arch. Jan Hora 

doc. PhDr. Martin Horáček, Ph.D. 
doc. Ing. arch. Josef Hrabec, CSc. 
doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D. 
Ing. Michal Palaščák 

doc. Ing. Monika Petříčková, Ph.D. 
MgA. Jan Šebánek, Ph.D. 



strana 4 z 27 

 

 

MgA. Jan Šebánek, Ph. D. 
doc. Ing. arch. Karel Havliš 
doc. Ing. arch. Josef Kiszka 
Anna Hošťálková 
Doc. Ing. Jan Viktorin, CSc. 

Mgr. Dita Havlová 

doc. Ing. arch. Ivo Boháč, Ph.D., platnost od 01.04.2018 

 
RADA PRO INFORMAČNÍ SYSTÉM 

Předseda 

Ing. arch. Jan Kratochvíl 

Členové 

Ing. arch. Jan Foretník 
Ing. Rostislav Košťál 
MgA. Ing. arch. Petr Šmídek, Ph.D. 
doc. Ing. Jan Viktorin, CSc. 

doc. Ing. arch. Jaroslav Drápal, CSc 

 
GALERIJNÍ RADA 

Kurátor 

MgA. Jan Šebánek, Ph.D. 

Členové 

Ing. arch. Nicol Galeová 

MgA. Ing. arch. Petr Šmídek, Ph.D. 

 
KNIHOVNÍ RADA 

Předseda 

doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D. 

Členové 

Anna Hošťálková 

doc. Ing. arch. Karel Havliš 
PhDr. Martin Horáček, Ph.D. 

doc. Ing. arch. Gabriel Kopáčik, Dr. 

Ing. arch. Vítězslav Nový 
doc. Ing. Monika Petříčková, Ph.D. 
Ing. arch. Barbora Ponešová Krejčová, Ph.D. 
MgA. Ing. arch. Petr Šmídek, Ph.D. 

MSP - Předseda 

doc. Ing. arch. Josef Kiszka 

Členové 

Ing. arch. Linda Boušková 

doc. Ing. arch. Jaroslav Drápal, CSc. 
prof. Ing. Josef Chybík, CSc. 
M.Sc. Martin Kaftan, Ph.D. 
Ing. arch. Jan Kratochvíl 
Ing. arch. MArch Jan Kristek, Ph.D. 
Ing. arch. Barbora Ponešová, Ph.D. 
prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc. 

 
OBOROVÁ RADA OBORU ARCHITEKTURA 

Předseda 

doc. ing. arch. Josef Hrabec, CSc. 

Interní členové 

doc. Ing. arch. Jaroslav Drápal, CSc. 
doc. Ing. arch. Zdeněk Makovský 

prof. Ing. arch. Helena Zemánková, CSc. 

Externí členové 

prof. Ing. Jiří Damec, CSc. 

prof. Ing. arch. Julián Keppl, CSc. 
Ing. arch. Martin Zedníček 

 
OBOROVÁ RADA OBORU URBANISMUS 

Předseda 

prof. Ing. arch. Jan Koutný, CSc. 

Interní členové 

doc. Ing. arch. Karel Havliš 
doc. Ing. arch. Dr. Gabriel Kopáčik 

doc. Ing. arch. Maxmilián Wittmann, Ph.D. 

Externí členové 
Ing. arch. Zdeňka Hladišová, CSc. 
prof. Ing. arch. Bohumil Kováč, Ph.D. 
doc. Ing. arch. Jiří Löw 



strana 5 z 27 

 

 

1.3. ORGANIZAČNÍ SCHÉMA 
 

Příloha č. 2 Organizační 
struktura FA VUT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.4. POSLÁNÍ, VIZE A STRATEGICKÉ CÍLE FAKULTY 

Základním posláním fakulty je rozvoj a zabezpečení vzdělávací, tvůrčí, vědecké a výzkumné činnosti, 
směřující k výchově samostatných mladých architektů a excelentních vědců. Součástí vzdělávacího 
procesu je trvalé sledování kvality a relevance výukového procesu. V této souvislosti probíhalo 
v minulém roce dokončování restrukturalizace fakulty. V závěru roku proběhla příprava dalšího rozvoje v 
podobě projektových žádostí OPVVV, sledování efektivity práce, přípravy na otevření akreditovaného 
Magisterského studijního programu v angličtině, aj. Do budoucna bude zásadní budování dobrého jména 
fakulty a zvýšení zájmu kvalitních uchazečů o studium architektury v Brně. To vše s přihlédnutím k 
možnostem a efektivitě hospodaření. Zvláštní pozornost bude i v budoucnu, třeba věnovat podpoře 
uchazečů o habilitační a jmenovací řízení, především z řad pracovníků fakulty. 

   

Děkan 

Tajemník 

Proděkani 

Ústavy 

Centra 

Kolegium děkana 

Akademický senát 

Vědecká rada 

Disciplinární komise 

Proděkan 

pro rozvoj 

Proděkan 

pro studium 

Proděkan 

pro vědu 

Proděkan  pro 

vnější vztahy 

Ústav   

teorie architektury 

Ústav 

urbanismu 

Ústav 

stavitelství 

Ústav 

zobrazování 

Ústav 

památkové péče 

Ústav 

prostorové tvorby 

Ústav 

experimentální tvorby 

Projekční středisko 

FA 

Oborová rada oboru architektura 

Oborová rada oboru urbanismus 

Rada studijního programu 

Knihovní rada 

Rada pro informační systém 

Ústav 

navrhování 

Děkanát 

(SO, PO, EO, 

SB) 

 

Knihovna 
 

Výpočetní centrum 
 

Modelové centrum 

 

Galerie Mini 

O
rg

án
y

 f
ak

u
lt

y
 

P
o

ra
d

n
í 

sb
o

ry
 d

ě
k

a
n

a
 



strana 6 z 27 

 

 

2. VZDĚLÁVÁNÍ A STUDIUM 

2.1. STUDIJNÍ PROGRAMY A VZDĚLÁVACÍ ČINNOST 

Fakulta architektury (FA VUT) nabízí studijní programy v oblasti vzdělávání Architektura a urbanismus dle 
vymezení podle nařízení vlády č. 275/2016 Sb. o oblastech vzdělávání ve vysokém školství. 
V bakalářském, magisterském a doktorském studijním programu pokrývá vymezené tematické okruhy v 
celé šíři. 

 
 

studijní programy forma studia délka studia titul 
 

Bakalářský studijní program 
Architektura a urbanismus 

Magisterský studijní program 
Architektura a urbanismus 

Doktorský studijní program 
Architektura a urbanismus 

prezenční 4 

prezenční 2 

prezenční 4 

Bc. 

Ing. arch. 

Ph.D. 

 

2. VZDĚLÁVÁNÍ A STUDIUM 

2.1. STUDIJNÍ PROGRAMY A VZDĚLÁVACÍ ČINNOST 

Fakulta architektury (FA VUT) nabízí studijní programy v oblasti vzdělávání Architektura a urbanismus dle 
vymezení podle nařízení vlády č. 275/2016 Sb. o oblastech vzdělávání ve vysokém školství. 
V bakalářském, magisterském a doktorském studijním programu pokrývá vymezené tematické okruhy v 
celé šíři. 

 

2.2. DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY MIMO USKUTEČŇOVANÝCH 

AKREDITOVANÝCH STUDIJNÍCH PROGRAMŮ 

Fakulta architektury pořádala řadu přednášek přístupných akademické obci a široké veřejnosti. 
Zejména se jednalo o cykly Moi et LeC (14 přednášek o Le Corbusierovi), Architekt v praxi, Územní 
plánování, Tvorba zahraničních architektonických studií a další. 
Fakulta architektury rovněž organizovala řadu exkurzí a workshopů, ať už pro svoje studenty nebo ve 
spolupráci s dalšími partnery. Nadále působila na vybraných základních a středních školách 
a zvyšovala tak zájem dětí a mládeže o architekturu (viz níže). 

V listopadu a prosinci fakulta organizovala přípravné kurzy pro uchazeče o studium v bakalářském 
studijním programu (tzv. talentové zkoušky nanečisto). Kurzu se zúčastnilo cca 90 uchazečů. 

Dále se fakulta zapojila do vzdělávání v rámci Univerzity třetího věku (U3V). 



strana 7 z 27 

 

 

 

přednášky 

přednášející téma datum 

Petr Šmídek Le Corbusier před Le Corbusierem 21. 02. 2018 

Vladimír Šlapeta Le Corbusierovy návštěvy Československa 28. 02. 2018 

Jiří Tourek Le Corbusier mýtus Mediteránu a my dnes 14. 03. 2018 

Zdeněk Makovský Le Corbusier - kresba, malba, architektura 21. 03. 2018 

Lukasz Wojcjechowski Young Polish Architects 2.5D 27. 03. 2018 

Martin Flašar Le Corbusier a hudba 28. 03. 2018 

Jan Holeček Strategický plán Brna 29. 03. 2018 

Marie Gelová a Klára 
Stachová 

Le corbusierova krajina 04. 04. 2018 

Josef Veselý 
Urbánní potenicál kolejové dopravy pro 
město a region 

05. 04. 2018 

Jan Hanák 
Duchvoní aspekty pozdní tvorby 
Le Corbusiera 

05. 04. 2018 

Filip Šenk Humanismus, architektura a Le Corbusier 11. 04. 2018 

Karel Maier Přístupy k plánování v Evropě 12. 04. 2018 

Martin Horáček Tradicionalismus v soudobém urbanismu 19. 04. 2018 

Jaroslav Dokoupil Územní plán Brna 19. 04. 2018 

Petr Vorlík 
Ad hoc situace, improvizace, otisky reality a 
vnějších procesů 

25. 04. 2018 

Patrik Líbal Antické inspirace LeC 26. 04. 2018 

Ita Heinze-Greenberg 
Erich Mendelsohn - poznatky ze života a 
tvorby 

09. 05. 2018 

Slavomíra 
Ferenčuhová 

Sociologický dopad Le Corbusierových staveb 09. 05. 2018 

Marie Davidová Breathing Walls in Architectural Performance 16. 05. 2018 

Patrik Hábl Malba jako nedílná součást stavby 21. 05. 2018 

Szymon Rozwalka Tvorba ateliéru RO_aR 10. 05. 2018 

Jan Pospíšil Tvorba Studie PAB 25. 05. 2018 

M. Obtulovič, M. Chi, 

M. Souček 

Tvorba vietnamského ateliéru ODDO 
architects 

01. 11. 2018 

 



strana 8 z 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

exkurze 

 

 

 

 

 

 
workshopy 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3. STUDENTI 
 

 

Počty studentů 

v akreditovaných studijních 
programech k 31. 12. 2018 

 

Bakalářský 
studijní 
program 

 

Magisterský 
studijní 
program 

Doktorský 
studijní 
program 
prezenční 
forma 

Doktorský 
studijní 
program 
kombinovaná 
forma 

 
 

Počet studentů celkem 375 160 33 17 

Z toho mužů 

Z toho žen 

135 

240 

54 13 9 

106 20 8 

Jan Kruml Vývoj venkovské zástavby a přestavby 06. 11. 2018 

Karel Havliš Graz - město kultury Evropy 2003 20. 11. 2018 

Pavel Jungmann Příběh nakladatelství Archa 21. 11. 2018 

Václav Girsa Dva hrady, dva přístupy, dvě provokace 22. 11. 2018 

Daniel Baroš henkai architekti 29. 11. 2018 

Bogusław Szmygin Historic Ruins - Protection or Reconstruction? 11. 12. 2018 

Petr Pinkas Tvorba MITIS a ZAN 13. 12. 2018 

 
Cesta za Korbíkem 2018 

15. - 21. 04. 

2018 

 
Exkurze do Štýrského Hradce 

03. - 05. 10. 

2018 

 Cesta na 16. mezinárodní bienále 
architektury v Bentákách 

07. - 10. 11 

2018 

 
Cesta do Polska 2018 

23. - 25. 11. 

2018 

 
Cesta do Lince - když sochaři staví domy IV. 

27. - 28. 11. 

2018 

 
BIM workshop s Junghwo Park 

30. 04. - 01. 05. 

2018 

 Naše škola - workshop studentů FA VUT a 
žáků ZŠ Antoníská 

07. - 09. 06. 

2018 

 Mood for Wood 2018 - international 
designing workshops 

20. - 30. 07. 

2018 

 Steppe oven - kurz výstavby španělské 
hliněné pece 

24. - 27. 08. 

2018 

 
Dekorace v hliněných omítkách 

14. - 16. 09. 

2018 

 
Přírodní barva - pozvánka na workshop 

07. - 10. 12. 

2018 

 



strana 9 z 27 

 

 

2.4. ABSOLVENTI A JEJICH UPLATNĚNÍ 
 

 

 

 

 
Bakalářský studijní program 
(BSP) 

 
 
 

Magisterský studijní program 
(MSP) 

 

 
Doktorský studijní program 
(DSP) 

Absolvovalo 

studentů 

 
61 

 
 
 

63 

 
 

4 

Uplatnění 

 
Vedení realizace jednoduché stavby, zastupování 
stavebníka, popřípadě navrhovatele při územním, 
stavebním, nebo kolaudačním řízení, na úřadech 
památkové péče, u pořizovatelů, na stavebních úřadech. 

 
 

Nad rámec BSP: ovládají svoji profesi v celé šíři a zvládají 
projekční i řídící činnost v procesu investiční výstavby. 
Jsou tedy schopni samostatné projekční činnosti a po 
absolvování povinné praxe jsou způsobilí se autorizovat u 
České komory architektů. Jejich kvalifikace jim též 
umožňuje vykonávat činnosti v orgánech státní správy. 

 

V akademické sféře a v dalších institucích zabývajících 
se vědou, výzkumem, vývojem a inovacemi. 

 
 

 

2.5. ZÁJEM O STUDIUM 

Po letech poklesu zájmu o studium došlo v roce 2018 k mírnému nárůstu počtu podaných přihlášek do 
bakalářského studijního programu. Tento pozitivní trend, pravděpodobně způsobený demografickým 
vývojem, se prozatím neprojevil v počtu přihlášek do navazujícího magisterského a doktorského 
studijního programu. 

 

2.6. PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY 

Průběh přijímacích zkoušek do bakalářského studijního programu byl určen směrnicí děkana č. 5/2017 
(Pravidla pro přijímací řízení a podmínky pro přijetí ke studiu do bakalářského studijního programu 
na FA VUT v Brně pro akademický rok 2018/2019). Zkouška byla složena z těchto dvou částí: 

- talentová zkouška (leden 2018) se třemi úkoly – kresebnou studií dle předlohy (figura), 
architektonickým úkolem a test prostorového zobrazování; 

- test Obecných studijních předpokladů (alt. slovenská verze Všeobecných študijných 
predpokladov) složený v rámci Národních srovnávacích zkoušek Scio. 



strana 10 z 27 

 

 

Průběh přijímacích zkoušek do navazujícího magisterského studijního programu byl určen směrnicí 
děkana č. 6/2017 (Pravidla pro přijímací řízení a podmínky pro přijetí ke studiu do magisterského 
studijního programu na FA VUT v Brně pro akademický rok 2018/2019). Zkoušky se konaly v červnu 
2018. Zkouška byla složena z těchto dvou částí: 

- ústní pohovor; 
- posouzení předloženého portfolia. 

Průběh přijímacích zkoušek do doktorského studijního programu byl určen směrnice děkana č. 7/2017 
(Pravidla pro přijímací řízení a podmínky pro přijetí ke studiu do doktorského studijního programu 
na FA VUT pro akademický rok 2018/2019). Zkoušky se konaly v červnu 2018. Hodnoceny byly: 

- odborná rozprava k tématu disertační práce s obhajobu zpracované odborné eseje; 
- portfolio prací týkající se odborného zaměření; 

- soupis publikovaných prací a ostatní výsledky odborné činnosti. 

 
Bakalářský 
studijní 
program 

 
Magisterský 

studijní 
program 

Doktorský 
studijní 
program 
prezenční 

Doktorský 
studijní 
program 
kombinovaná 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

2.7. NÁBOR UCHAZEČŮ A AKTIVITY SMĚREM KE STŘEDNÍM ŠKOLÁM 

Dne 23. října 2018 proběhl na fakultě den otevřených dveří. Zájemci o studium měli možnost zúčastnit se 
komentované prohlídky prostředím a studijním zázemím fakulty a položit konkrétní dotazy představitelům 
fakulty. 
Vybraní studenti Magisterského studijního programu prezentovali fakultu v rámci Evropského veletrhu 
pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus v Praze, Žilině, Bratislavě a Brně, 
kde zodpovídali dotazy studentů středních škol. 

Formou workshopů a seminářů v rámci rozvojových projektů „Spolupráce se ZŠ a SŠ“ fakulta též 
zvyšovala zájem o studium architektury na vybraných středních (Gymnázium Slovanské náměstí) 

a základních školách (ZŠ Křenová, ZŠ Antonínská, ZŠ Novolíšeňská, ZŠ Židlochovice a ZŠ Křídlovická). 

3. VÝZKUMNÁ, VÝVOJOVÁ, UMĚLECKÁ 

A DALŠÍ TVŮRČÍ ČINNOST 

3.1. CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉ, VÝVOJOVÉ, UMĚLECKÉ A 

DALŠÍ TVŮRČÍ ČINNOSTI NA FAKULTĚ ARCHITEKTURY 

Na vytvoření výsledků řešení projektů v oblasti výzkumu a tvůrčí činnosti se v roce 2018 a v souladu s 
Dlouhodobým záměrem FA VUT podíleli akademičtí a vědecko-výzkumní pracovníci, doktorandi a 
studenti fakulty. Výsledky výzkumu, vývoje a inovací, které byly v roce 2018 podpořené z veřejných 
prostředků, byly podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků, 

prostřednictvím informačního systému Apollo, předány k evidenci do Rejstříku informací o výsledcích. 

Hlavní těžiště vědecko-výzkumné a tvůrčí činnosti v roce 2018 bylo v řešení projektu GA ČR, projektu 
Specifického vysokoškolského výzkumu a dvou projektů OP VVV PO2 ESF jejichž příjemcem bylo VUT v 
Brně. Dále se jednalo o řešení institucionálních rozvojových projektů, projektů spolupráce 
se základními, středními a vyššími odbornými školami (ZŠ, SŠ, VOŠ), s aplikační sférou, projekty 
zahraniční spolupráce a mezinárodní mobility a dvou projektů AKTION Česká republika – Rakousko. 

 forma forma 

přihlášených studentů celkem 377 95 10 4 

přijatých studentů   110 52 9 4  

přijatých bez zkoušek   0 31 0 0  

přijatých na odvolání   51 0 0 0  

zapsaných studentů   81 79 9 4  

studujících (k 31. 12. 2018) 77 70 9 3 

 



strana 11 z 27 

 

 

Celkový přehled projektů řešených v roce 2018: 
 
 

Číslo 

projektu 

Název 

projektu 

Řešitel 

projektu 

Rok 

zahájení 

Rok 

ukončení 

Částka 

v tis. Kč 

SPP prvek 

  Grantová agentura České republiky  

 
GAČR 17 

-26104S 

Vliv charakteru 

a umístění urbanistické 
struktury na udržitelný 
rozvoj území 

doc. Ing. arch. 
Gabriel Kopáčik, 
Dr. 

 
01. 01. 2017 

 
31.12.2019 

 
1165 

 
GA15700000 

Rozvojové projekty 

2.1 
Spolupráce se ZŠ, SŠ a 
VOŠ 

doc. Ing. arch. 
Jan Hrubý, CSc. 

01. 01. 2018 31. 12. 2018 50 RP90810006 

2.3 
Podpora talentovaných 
studentů 

doc. Ing. arch. 
Jan Hrubý, CSc. 

01. 01. 2018 31. 12. 2018 200 RP90812005 

 

2.4 
Rozvoj spolupráce 
s aplik. sférou ve 
vzdělávání 

doc. Ing. arch. 
Jan Hrubý, CSc. 

 

01. 01. 2018 

 

31. 12. 2018 

 

30 

 

RP90813006 

 

3.1 Podpora spolupráce 
VUT v Brně 

MgA. Ing. arch. 
Petr Šmídek, 
Ph. D. 

 

01. 01. 2018 

 

31. 12. 2018 

 

200 

 

RP90815005 

 

3.2 
Podpora mezinárodní 
mobility akademických 
pracovníků VUT 

MgA. Ing. arch. 
Petr Šmídek, 
Ph. D. 

 

01. 01. 2018 

 

31. 12. 2018 

 

85 

 

RP90816005 

 

3.3 
Podpora mezinárodní 
mobility studentů VUT 

MgA. Ing. arch. 
Petr Šmídek, 
Ph. D. 

 

01. 01. 2018 

 

31. 12. 2018 

 

340 

 

RP90817005 

RP Vnitřní soutěž 
doc. Ing. arch. 
Jan Hrubý, CSc. 

01. 05. 2018 31. 12. 2018 561 RV90800005 

Specifický výzkum 

FA-S-18- 

5556 

Priority vzdělávání 
architektů na FA VUT v 
Brně 

doc. Ing. arch. 
Jan Hrubý CSc. 

 

01. 03. 2018 

 

28. 02. 2020 

 

999 

 

BD1500001 

Aktion 
      

81p16 SMARTCITY II 
doc. Ing. arch. 
Karel Havliš 

01. 02. 2018 30. 06. 2018 82,8 AK15800001 

 

81p9 
Dřevěné rámové 
konstrukce 

B.Arch Martin 
Kaftan, MSc. 
Ph.D. 

 

01. 02. 2018 

 

30. 06 2018 

 

96 

 

AK15800002 

OPVVV 
      

CZ.02.2069/ 
0.0/0.0/16_0 

15/0002430 

 

Projekt Most doc. Ing. arch. 
Ivo Boháč, Ph.D. 

 

01. 09. 2017 

 

31. 12. 2019 

 

1 717 

 

EV90701005 

EV90702004 ROSTU NA VUT 
doc. Ing. arch. 

Jan Hrubý, CSc. 
01. 09. 2017 31. 12. 2019 2 942 EV90702004 



strana 12 z 27 

 

 

3.2 AKTIVITY AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ A STUDENTŮ FA VUT V 

OBLASTI VĚDY A TVŮRČÍ ČINNOSTI 

Zapojení studentů do tvůrčí činnosti – stručný slovní popis 

U příležitosti udělování Národní ceny za architekturu 2018 získal od Obce architektů Cenu za životní dílo 
historik a teoretik architektury prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc. (https://www.fa.vutbr.cz/ 
pages/prispevek.aspx?ID=3043&lang=cz) 
Cenu Jože Plečnika za celoživotní přínos architektuře a stavitelství převzala trojice pedagogů FA VUT: prof. 
Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., doc. Ing. arch. Jaroslav Drápal, CSc. a doc. Ing. arch. Josef Kiszka 
(https://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID=3057&lang=cz) 
Doc. PhDr. Martin Horáček, Ph.D. se jako zástupce České republiky zúčastnil výročního jednání 
odborného komitétu ICOMOS pro památky 20. století, které se konalo v italských městech Trento a 
Bolzano. (https://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID=3050&lang=cz) 
FA VUT byla zastoupena na Noci vědců 2018 na téma 100 let české vědy, 05.10.2018, Technické 
muzeum  (http://www.technicalmuseum.cz/akce/noc-vedcu-2018/) 

 

Obhájené disertační práce v roce 2018 
. 

 
 
 
 
 
 
 

 
3.3 KONFERENCE A WORKSHOPY POŘÁDANÉ FA VUT 

Sympozium Specifického výzkumu 2018 - 12.02.2018, FA VUT 

Zdravé domy 2018 – 04.05.2018, mezinárodní konference (http://www.hlina.info/media/ 
Zdravedomy2018-Pozvankaproprednasejici.pdf) 

PhD Research Sympozium – 07.11.2018, 05. - 11.11.2018 doprovodná výstava konferenčních posterů v 
galerii Mini (https://www.fa.vutbr.cz/konference/phd2018/) 

Forum & československá moderna, 13.11.2018, mezinárodní konference (https://www.fa.vutbr.cz/ 
pages/prispevek.aspx?ID=3077&lang=cz) 
Elementární architektura, 13.12.2018, FA VUT, Kolokvium pedagogů vysokých škol a dalších 
odborníků na téma výuky základů architektury 
(https://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID=3075&lang=cz) 

Ornament v architektuře – 09. - 13.04.2018, studentský workshop pod vedením doktoranda MgA. 
Emila Adamce (https://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID=2906&lang=cz) 

Mood for Wood 2018 – 20. – 30.07.2018, Poznaň, mezinárodní workshop pořádaný 

School of Form v Poznani, SARP Poznaň, Kolektyw 1A a FA VUT (https://www.fa.vutbr.cz/pages/ 
prispevek.aspx?ID=2973&lang=cz) 

Doktorand Školitel Téma disertační práce Dissertation theme 

Ing. arch. Radek 
Toman 

doc. Ing. arch. Karel 
Havliš 

Aspekty bydlení ve výškových 
budovách v Číně 

Aspects of housing in high-rise 
buildings in China 

Ing. arch. Tomáš 
Hlavsa 

doc. Ing. Miloslav 
Meixner, CSc. 

Tvorba konceptu energeticky 
soběstačných budov 

Formation of the Concept of energy 
self-sufficient of residental buildings 

Ing. arch. Štěpán 
Mosler 

prof. Ing. arch. 
Helena Zemánková, 
CSc. 

Historický pivovar - potenciál 
regionálního rozvoje 

Historical brewery - potential for 
regional development 

 

Ing. arch. Jan Obrtlík 
prof. Ing. arch. 
Vladimír Šlapeta, 
DrSc. 

Česká sakrální architektura v 
letech 1900 - 1950 v 
mezinárodním kontextu 

Czech Sacral Architecture between 
1900 - 1950 in international context 

 

http://www.fa.vutbr.cz/
http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID=3057&amp;lang=cz)
http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID=3050&amp;lang=cz)
http://www.technicalmuseum.cz/akce/noc-vedcu-2018/)
http://www.hlina.info/media/
http://www.fa.vutbr.cz/konference/phd2018/)
http://www.fa.vutbr.cz/
http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID=3075&amp;lang=cz)
http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID=2906&amp;lang=cz)
http://www.fa.vutbr.cz/pages/


strana 13 z 27 

 

 

Naše škola – 07. - 09.06.2018, workshop týmu studenů FA VUT a žáků ZŠ Antonínská s lektory 

a následnou veřejnou prezentací (https://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID=2981&lang=cz) 

Dekorace v hliněné omítce – 14. – 16.09.2018, workshop pořádaný v rámci projektu MOST ve 
spolupráci se Sdružením hliněného stavitelství (SHS) (https://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek. 
aspx?ID=3028&lang=cz) 

Přírodní barva – 07. – 10.12.2018, workshop pořádaný v rámci projektu MOST ve spolupráci s SHS 
(https://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID=3101&lang=cz) 

Příspěvky na konferencích: 

prof. Ing. Josef Chybík, CSc., Dřevostavby 2018, 28.03.2018, Volyně 

doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D., Ing. arch. Jakub Novák, 7OSME - The 7th International 
Meeting on Origami in Science, Mathematics and Education, 05.09.2018, St. Anne´s 

College, University of Oxford 

Ing. arch. Jaroslav Sedlák, Pomostroika - Postmodern Theories, Practices and Histories in 
Central and Eastern Europe, 17.05.2018, Berlín 

MgA. Emil Adamec, Ing. arch. Eva Neumayerová, Ing. arch. Daniel Struhařík, Architektura a 
udržitelný rozvoj 2018, 05.10.2018, Praha 

doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D., 11. mezinárodní origami setkání v Praze, 06.10.2018, Praha 

doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D., Ing. arch. Pavla Kilnarová, Ing. arch Eva Horáková, Ing. arch. Daniel 
Kuda, Ing. arch. Jiří Vítek, Architektura v perspektivě 2018, 29.11.2018, Ostrava 

 
 

3.4 VÝBĚR PUBLIKAČNÍCH VÝSTUPŮ 

ADAMEC, E.; Sjednocená teorie architektury: Forma, jazyk, komplexita (Recenze) Stavba 2/2018, ISSN 
1210-9568 (článek v časopise) 

ADAMEC, E.; Za krásnější svět, Praha, ISSN 1210-9568 (článek v časopise) 

ADAMEC, E.; Tradicionalismus na vysokých školách a v praxi: urbanismus, architektura, sochařství, 
ornament, malířství a design, Brno, ISBN 978-80-214-5664-8 (článek ve sborníku) 

ADAMEC, E.; Tradicionalismus na vysokých školách a v praxi: Urbanismus, architektura, sochařství, 
ornament, malířství a design, Brno, ISBN 978-80-214-5664-8 (prezentace) 

BAŽÍK, L.; Přehled mechanických vlastností hliněného stavebního materiálu, ISBN 9788090459359 

BAŽÍK, L.; Trvale udržitelná hliněná architektura, ISBN 978-80-214-5664-8 (článek ve sborníku) 

BAŽÍK, L.; Přehled mechanických vlastností nepálené hlíny, ISSN 1801-4399 (článek v časopise) 

BOHÁČ, I.; LEHAROVÁ, A. a kol.; Století sakrální architektury, Brno, ISBN 978-80-214-5637-2 

DOKOUPILOVÁ PAZDERKOVÁ, K.; WITTMANN, M.; Rozvoj a plánování soudobých měst 2, ISBN 978-80- 
214-5630-3 

FORETNÍK, J.; STÝBLO, J.; Performing Jaroslavice, Wien, ISBN 978-3-902816-55-9 

FRÝBOVÁ, P.; GADAS, P.; PŘICHYSTAL, A.; VŠIANSKÝ, D.; HADACZ, R.; HLAVSA, P.; The provenance of 

http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID=2981&amp;lang=cz)
http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek
http://www.fa.vutbr.cz/pages/prispevek.aspx?ID=3101&amp;lang=cz)


strana 14 z 27 

 

 

FRÝBOVÁ, P.; GADAS, P.; PŘICHYSTAL, A.; VŠIANSKÝ, D.; HADACZ, R.; HLAVSA, P.; The provenance of 

serpentinite tools in the Corded Ware culture of Moravia, ISSN 1641-7291 (článek v časopise) 

HOLOPÍRKOVÁ, L.; Mikroklima interiéru budov, Brno, ISBN 978-80-214-5664-8 (článek ve sborníku) 

HORÁČEK, M.; Historické prostředí a současná architektura: Verze 2017, Praha, ISSN 1210-5538 (článek v 
časopise) 

HORÁČEK, M.; Držiteli Driehausovy ceny 2018 jsou Marc Breitman a Nada Breitman-Jakov, Brno, ISSN 
1801-3902 (článek v časopise) 

HORÁČEK, M.; Nikos A. Salingaros, Sjednocená teorie architektury, Brno (prezentace) 

HORÁČEK, M.; Nikos A. Salingaros, Sjednocená teorie architektury, Praha (prezentace) 

HORÁČEK, M.; Posudek knihy: Jan Galeta ed., Architektura mezi myšlenkou a skutečností, Brno 
(souhrnný článek) 

HORÁČEK, M.; Recenze článku pro Opuscula Historiae Artium, Brno (souhrnný článek) 

HORÁČEK, M.; Architecture of Brno, 1900–1939, and Mies van der Rohe’s Villa Tugendhat, Tallinn 
(prezentace) 

HORÁČEK, M.; Conservation Area or Integrated Development? The Cases of Český Krumlov and Třebíč, 
Nîmes (prezentace) 

HORÁČEK, M.; The Tugendhat House in Brno and Other World Heritage Sites in the Czech Republic, 
Hong Kong (prezentace) 

HORÁČEK, M.; The Tugendhat House in Brno and Other World Heritage Sites in the Czech Republic, 
Shanghai (prezentace) 

HORÁČEK, M.; The Tugendhat House in Brno and Other World Heritage Sites in the Czech Republic, 
Nanning (prezentace) 

HORÁČEK, M.; Prince Charles: Harmony, and Nikos A. Salingaros, Unified Architectural Theory, London 
(prezentace) 

HORÁČEK, M.; Prince Charles: Harmony, and Nikos A. Salingaros, Unified Architectural Theory, 
Poundbury (prezentace) 

HORÁČEK, M.; Pustevny v mezičase, Brno, ISSN 1801-089X 

HORÁČEK, M.; Posudek knihy Pavla Kaliny Hluboké město, Praha (souhrnný článek) 

HORÁČEK, M.; Recenze článku o Rudolfu Eitelbergerovi pro Zprávy památkové péče, Praha (souhrnný 
článek) 

HORÁČEK, M.; Recenze článku o obnově památky pro Zprávy památkové péče, Praha (souhrnný 
článek) 

HORÁČEK, M.; Reflection on the Venice Charter: Questionnaire for the European Committees of 
ICOMOS: Czechia, Paris-Charenton (prezentace) 



strana 15 z 27 

 

 

HORÁČEK, M.; HRUBÝ, J.; ADAMEC, E.; KŘÍŽOVÁ, I.; Databáze studentských výtvarných děl ze seminářů 
Ústavu teorie architektury, FA VUT v Brně, Brno 

HORÁKOVÁ, E.; Sociologická a urbanistická analýza města použitím dat mobilních operátorů, Brno, 
ISBN 978-80-214-5664-8 

HORÁKOVÁ, E.; PALACKÝ, J.; Komparativní analýza dynamických dat mobilního operátora a 
strategických dat ČSÚ v režimu otevřených dat na příkladu města Brna, Ostrava, ISBN 978-80-248- 
4236-3 

CHYBÍK, J.; Prostředí v energeticky úsporném domě, Praha, ISSN 1802-2030 

CHYBÍK, J.; Lesy v lese, Volyně, ISBN 978-80-86837-90-1 

CHYBÍK, J.; Moderní administrativní centrum Lesů ČR, Praha, ISSN 1801-4399 

CHYBÍK, J.; Nové administrativní centrum Lesů ČR, Praha, ISSN 1801-4399 

CHYBÍK, J.; Vyhodnocení spokojenosti uživatelů pasivního bytového domu pro seniory, ISSN 1801-4399 

CHYBÍK, J.; Energetická hlediska současné architektury, Praha, ISSN 1803-4802 

CHYBÍK, J.; Kvalita vnitřního prostředí v pasivním domě, Praha, ISBN 978-80-906891-7-6 

JENČKOVÁ, B.; Elasticita sídelní struktury a rozvoj sídel do krajiny: podíl zastavěného území a 
zastavitelných ploch v krajině, Brno, ISBN 978-80-214-5664-8 

JOJA, M.; Proceedings of the CA2RE conference at the University of Ljubljana, Faculty of Architecture, 8-
11 September 2017, ISBN 978-961-7032-03-1 

KAFTAN, M.; Vitality - design rules for building integrated photovoltaics in the early project 
development stage (článek ve sborníku bez ISBN a ISSN) 

KILNAROVÁ, P.; HORÁKOVÁ, E.; Získávání dat pro hodnocení kvality veřejných prostranství, Brno, ISBN 
978-80-214-5664-8 

KILNAROVÁ, P.; HORÁKOVÁ, E.; Získávání dat pro hodnocení kvality veřejných prostranství (prezentace) 

KILNAROVÁ, P.; HORÁKOVÁ, E.; PALACKÝ, J.; Hodnocení kvality života u dvou vybraných náměstí 
pomocí metody intenzity pohybu osob ve městě Brně, České republice, Ostrava, ISBN 978-80-248- 
4236-3 

KOPÁČIK, G.; Urbanismus na Fakultě architektury VUT v Brně v dobových souvislostech (přednáška) 

KOPÁČIK, G.; KILNAROVÁ, P.; Vliv charakteru a umístění urbanistické struktury na udržitelný rozvoj 
území (přednáška) 

KOPÁČIK, G.; KILNAROVÁ, P.; Schopnost různých typů urbanistických struktur středoevropských měst 
ovlivňovat teplotu vzduchu, Ostrava, ISBN 978-80-248-4236-3 

KUDA, D.; Tendence současné architektury ve strukturálním pojetí díla, Brno, ISBN 978-80-214-5664-8 

KUDA, D.; Tendence současné architektury ve strukturálním pojetí díla, ISBN 978-80-214-5664-8 
(prezentace) 



strana 16 z 27 

 

 

LEITMANNOVÁ, A.; Creative spaces, The reuse of empty spaces by the creative industry, Ljubljana, 
ISBN 978-961-7032-03-1 

LEITMANNOVÁ, A.; Kultúrne priestory - priestor pre kultúru. Využitie prázdnych prieszorov pre 
kreatívny priemysel, Bratislava (odborná zpráva) 

MATYÁŠOVÁ, J.; Spokojenost obyvatel v různých urbanistických strukturách, Brno, ISBN 978-80-214- 
5664-8 

MATYÁŠOVÁ, J.; Spokojenost obyvatel v různých urbanistických strukturách, Brno, ISBN 978-80-214- 
5664-8 

MOGGERT, M.; VÝVOJ MĚSTSKÝCH CENTER: ANALÝZA ROZDÍLNÝCH KULTURNÍCH VLIVŮ S DOPADEM 
NA ZMĚNU URBÁNNÍHO PROSTŘEDÍ NA PŘÍKLADU BERLÍNA, Brno, ISBN 978-80-214-5664-8 

MOGGERT, M.; Berlin- An analysis of different cultural influences with an impact on urban changes, 
Brno, ISBN 978-80-214-5711-9 

MOGGERT,M.; The Local Centers’ Development of Berlin: Analyzing Different Cultural Influences with 
Impact on Urban Changes, ISSN 1307-6892 

MOGGERT,M.; Vývoj městských center: Analýza rozdílných kulturních vlivů s dopadem na změnu 
urbánního prostředí na příkladu Berlína, Brno, ISBN 978-80-214-5664-8 

NEUMAYEROVÁ, E.; Tradiční hliněné stavby a jejich nízká odolnost vůči otřesům, konstrukční zásady 
snižující rizika destrukce staveb, Brno, ISBN 978-80-904-5935-9 

NEUMAYEROVÁ, E. Tradiční hliněné stavby a konstrukční zásady snižující rizika jejich destrukce, ISSN 
1801-4399 

NOVÁK, J.; PALACKÝ, J.; Origloo - Bringing Human-Scale Origamic Structures, Design, and Fabrication to 
the Architectural Masses, Oxford (abstrakt) 

OBRŠÁL, N.; Východiska flexibilního územního plánování, Brno, ISBN 978-80-214-5664-8 

OBRTLÍK, J.; The young Czechoslovakia among avant-garde of Europe, Wroclaw (prezentace) 
OBRTLÍK, J.; Dilema monumentality. Rozmanitost architektonického výrazu sborů Církve 
československé v meziválečném období., Praha (prezentace) 

PALACKÝ, J.; DOKOUPILOVÁ PAZDERKOVÁ, K.; PhD Research Sympozium 2018, Brno, ISBN 978-80-214- 
5664-8 

PALACKÝ, J.; DOKOUPILOVÁ PAZDERKOVÁ, K.; KUBÍNOVÁ, Š.; HORÁKOVÁ, E.; JENČKOVÁ, B.; Paměti 

absolventů školy architektury VUT v Brně a významné studentské aktivity 1919–2017, Brno 

RYŠKOVÁ, M.; Textilní továrny z pohledu památkové péče (přednáška) 

SMRŽOVÁ, K.; Možnosti využití málo frekventovaných oblastí železniční infrastruktury, Brno, ISBN 978- 80-
214-5664-8 

STRUHAŘÍK, D.; Vývoj typologie otevřeného bytového domu v českém prostředí ve 20. století v 
kontextu evropských projektů, Brno, ISBN 978-80-214-5664-8 

ŠLAPETA, V.; Stavby století Středočeského kraje, Praha, ISBN 978-80-88258-10-0 



strana 17 z 27 

 

 

ŠLAPETA, V.; Slavné vily Prahy 5 – Barrandov, Praha, ISBN 978-80-88258-10-0 

ŠLAPETA, V.; Stavby století Středočeského kraje, Praha, ISBN 978-80-88258-10-0 

ŠLAPETA, V.; Bruno Taut - Visionär und Weltbürger herausgegeben von Deutschen Werkbund Berlin, 
Berlin, ISBN 978-3-8031-3676-3 

ŠLAPETA, V.; Staroměstská radnice, Praha, ISBN 978-80-88258-07-0 

ŠLAPETA, V.; The Old Town Hall, Praha, ISBN 978-80-88258-08-7 

ŠLAPETA, V.; Forum & česko-slovenská moderna, Bratislava, ISBN 978-80-7204-992-9 
ŠLAPETA, V.; Adolf Rading. Nieznane oblicze wrocławskiej awangardy, Wroclaw, ISBN 978-83-6573-011- 

4 

ŠLAPETA, V.; Adolf Rading. Unknown person of the Wrocław avant-garde, Wroclaw, ISBN 978-83-7493- 
060-4 

ŠTĚPÁNKOVÁ, L.; Prostorové kvality veletržních areálů v České republice, Brno, ISBN 978-80-214-5664- 8 

URBÁŠKOVÁ, H.; Výstavba dřevostaveb rodinných domů v České republice, Bratislava, ISSN 1335-1249 
UŘÍDILOVÁ, M.; Od řadové zástavby rodinných domů k low rise-high density z pohledu fenomenologie i 
trvale udržitelné výstaby, Ostrava, ISBN 978-80-248-4236-3 

VEJPUSTEK, Z.; STRAKA, B.; VANĚREK, J.; Rekonstrukce dřevěných trámových stropů - metoda spřažení 
dřevo-materiál na bázi dřeva, Volyně, ISBN 978-80-86837-90-1 

WITTMANN, M.; KOPÁČIK, G.; LEITMANNOVÁ, A.; Closed Urban Blocks versus Open Housing Estate 
Structures: Sustainability Surveys in Brno, Czech Republic (prezentace) 

WITTMANN, M.; KOPÁČIK, G.; LEITMANNOVÁ, A.; Closed Urban Blocks versus Open Housing Estate 
Structures. Sustainability surveys in Brno, Czech Republic, Praha (abstrakt) 

WITTMANN, M.; KOPÁČIK, G.; LEITMANNOVÁ, A.; Closed Urban Blocks versus Open Housing Estate 
Structures: Sustainability Surveys in Brno, Czech Republic, Bristol, ISSN 1757-899X 

WITTMANN, M.; KOPÁČIK, G.; VAISHAR, A.; PETROVÁ KAFKOVÁ, M.; KILNAROVÁ, P.; Different 

Courtyards - Different Influence on the Quality of Life of the Local Residents? Analysis in the Post- 
Socialist City of Brno, Czech Republic., Bucharest, ISSN 2068-9969 

ZÍKA, V.; Využití 3D scanu města při rekonstrukci zaniklých staveb ve Znojmě, Praha, ISBN 978-80- 
7581-007-6 (abstrakt) 

ZÍKA, V.; Knihovny a veřejný prostor (prezentace) 

ZÍKA, V.; Broschure Denkmalpflege in Niederosterreich Band 59 (článek v časopise) 

ZÍKA, V.; Jak na problematické vizualizace (prezentace) 

ZÍKA, V.; Vliv fortifikací na utváření a vývoj měst v ČR (prezentace) 

ŽABIČKOVÁ, I.; Moderní konstrukce z dusané hlíny, Praha, ISSN 1213-0311 

ŽABIČKOVÁ, I.; Únosnost pilířů a stěn, vliv vlhkosti na pevnost cihel, Brno, ISBN 978-80-904593-5-9 



strana 18 z 27 

 

 

ŽABIČKOVÁ, I.; Únosnost pilířů a stěn, vliv vlhkosti na pevnost cihel (multimédia) 

ŽABIČKOVÁ, I.; Vrstvené hliněné stěny, ISSN 1213-0311 

ŽABIČKOVÁ, I., RŮŽIČKA, J.; Earth Construction & Tradition, Vienna, ISBN 978-3-900265-37-3 (kapitola 
v knize) 

 
3.5 SPOLUPRÁCE S APLIKAČNÍ SFÉROU 

Rozvoj spolupráce s aplikační sférou byl v roce 2018 podpořen samostatným projektem zaměřeným na 
spolupráci ve vzdělávání. Charakter činností směřoval především do mezinárodní spolupráce 
s univerzitou v Tomaru, s městem Kutná Hora a na podporu stálé expozice strukturálních modelů, 
kterou fakulta prezentuje výsledky studentských děl. 

 

3.6 ODBORNÝ RŮST AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

Uskutečnila se dvě zasedání Vědecké rady FA VUT, a to v termínech 27.03.2018 a 16.10.2018. Byla 
schválena oborová hodnotící kritéria pro uchazeče o jmenovací řízení na FA VUT. Byla schválena témata 
disertačních prací v doktorském studijním programu (DSP) pro akademický rok 2019/2020; seznam 
zkoušejících při státních závěrečných zkouškách v bakalářském a magisterském studijním programu (BSP 
a MSP) a při státní doktorské zkoušce v DSP. Byla schválena žádost o akreditaci habilitačního řízení oboru 
Architektura a urbanismus. V souvislosti s akreditací nového DSP bylo schváleno odvolání členů 
oborových rad dobíhajícího doktorského studijního programu Architektura a urbanismus s oborem 
Architektura a oborem Urbanismus a jmenování členů oborové rady 
nově akreditovaného doktorského studijního programu Architektura a urbanismus se specializací 
Architektura a specializací Urbanismus. Proběhla habilitační řízení Ing. arch. Petra Dýra, Ph.D., Ing. arch. 
Branislava Puškára, PhD., a Ing. arch. Edity Vráblové, PhD. Po úspěšném ukončení habilitačních řízení byl 
potvrzen návrh na jejich jmenování docenty pro obor Architektura. 

 

 

4. INTERNACIONALIZACE 

4.1 STRATEGIE FAKULTY V OBLASTI MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE, 

PRIORITNÍ OBLASTI A PROPAGACE V ZAHRANIČÍ 

Fakulta si cíleně vybírá zahraniční země a konkrétní univerzity, kam následně vysílá své studenty 

i pedagogy. V minulém roce se pedagogové Fakulty architektury aktivně účastnili dvou workshopů 
EAAE (European Association for Architectural Education). Workshopy se zabývaly moderními 
koncepcemi výuky architektury a přípravou studijních programu relevantních pro práci architekta v 21. 
století. 
Na konci roku započala příprava společného joint degree programu UNIQUE – University for New 
Interdisciplinary Qualification and Education. Jedná se o konsorcium pěti univerzit (VUT v Brně, University 
of Applied Arts Vienna, University of Lapland, University of Nicosia, University of the Peloponese) a tří 
organizací (European Forum Alpbach, Global Campus of Human Rights Venezia, Center for Art and Media 
Karlsruhe). Koordinátorem projektu je University of Applied Arts Vienna. Projekty orientované na Rakousko 
jsou zaměřené na dlouhodobou spolupráci s DU Krems, TU Wien, TU Graz k získávání společných grantů, 
vzájemné výměně studentů i pedagogů, což napomáhá k šíření dobrého jména a propagaci fakulty v 
zahraničí. 
Na FA VUT v roce 2018 probíhala ateliérová výuka vedená zahraničními hostujícími pedagogy, 
jmenovitě Franzem Sumnitschem a Szymonem Rozwalkou 



strana 19 z 27 

 

 

4.2 MEZINÁRODNÍ MOBILITA STUDENTŮ A ZAMĚSTNANCŮ 
 
Studenti všech studijních programů byli podpořeni při výjezdech na studijní pobyty, letní školy, exkurze a 
konference. Uskutečnily se tři delší odborné exkurze do zahraničí: cesta do Polska, cesta do Lince a 
exkurze po stavbách Le Corbusiera. Dále proběhly ateliérové exkurze: cesta ateliéru Karla Havliše do 
Lipska, exkurze ateliéru Kristek-Sedlák do Vídně, exkurze ateliéru Jiřího Vítka do Londýna, exkurze 
ateliéru Kristek-Sedlák do Budapešti. 

V roce 2018 bylo krátkodobým zahraničním studentům nabízeno 18 předmětů v anglickém jazyce. K 
ateliérové výuce předmětu Ateliér – VOLNÉ ZADÁNÍ si zahraniční studenti zapsali mj. předměty 
Architektura 20. století, Soudobá architektura, Konverze staveb, Urbanismus, Zahradní architektura a 
Výtvarná tvorba. 

 
 

Výměnný program Erasmus+ 

přicestovalo studentů 57 

vycestovalo studentů 48 

Pracovní stáže Erasmus+ 

přicestovalo studentů 3 

vycestovalo studentů 15 

Program freemoover 

přicestovalo na dlouhodobý pobyt studentů 2 

vycestovalo studentů 5 

Vládní stipendia 

vycestovalo studentů 1 

Krátkodobé výjezdy změstnanců Erasmus+    

vycestovalo učitelů 10 

administrativních pracovníků 1 

přicestovalo učitelů 5 

administrativních pracovníků 0 
 

 

5. PROPAGACE A DALŠÍ AKTIVITY FAKULTY 

Fakulta architektury pro svou propagaci využívá celou řadu médií a sociálních sítí. Články a informace o 
Fakultě architektury se v roce 2018 objevily v celé řadě celostátních i lokálních médiích (Česká televize, 
Český rozhlas, Lidové noviny, MF Dnes atd.). Fakulta architektury je aktivní na sociálních sítích (Facebook). 
Účastní se veletrhů se studijní tématikou (Gaudeamus Brno a Praha) a aktivně přidává příspěvky na své 
webové stránky. V neposlední řadě FA VUT spolupracuje s Odborem marketingu 
a vnějších vztahů VUT v Brně a přispívá tak o obsahu informačního portálu VUT – www.zvut.cz. 
Propagace fakulty je především založená na úspěších našich studentů a absolventů. Studenti a 
pedagogové FA VUT uspěli v celé řadě soutěží (viz. kapitola 7.3 této zprávy). 
Další aktivity jsou spojené hlavně se studentským životem a se studentskou komunitou na FA VUT. 
Hlavním organizátorem studentského života FA VUT je SOFA (Studentská obec Fakulty architektury). 
SOFA každoročně pořádá Mařenu – tradiční vítání prváků. Mimo to organizuje Formát400. Jedná se o 
večerní přednášku navrátivších se studentů z programu Erasmus. Akce se koná každý semestr 
a slouží pro budoucí žadatele o tento program, aby si udělali o nabízených školách představu a vybrali si tu 
pravou, která rozvine jejich schopnosti. Od roku 2018 SOFA vydává nový školní časopis FAART – občasník 
vycházející několikrát do roka. Časopis je nezávislá platforma spravovaná, obsahově tvořená a vydávaná 
studenty FA VUT. 

http://www.zvut.cz/


strana 20 z 27 

 

 

6. VYSOKOŠKOLSKÁ KNIHOVNA, 

KNIHOVNICKO-INFORMAČNÍ 

SLUŽBY 

Knihovna Fakulty architektury poskytuje knihovnické a informační služby akademickým pracovníkům, 
studentům a veřejnosti. Skladba knihovního fondu nabízí široké spektrum odborné literatury především z 
oblasti architektury, umění, urbanismu a stavebnictví, ale i dalších přírodovědných 
a humanitních oborů. Z velké části je zastoupena kvalitní zahraniční literatura. 

Na začátku letního semestru se uskutečnila oblíbená čtenářská amnestie, která probíhala po celý 
únor. Díky ní měli studenti možnost vrátit zapomenuté publikace bez sankčních poplatků. 
Ve snaze usnadnit uživatelům přístup k dokumentům, začaly být časopisy půjčovány absenčně s 
výpůjční lhůtou 1 týden. 
Se začátkem akademického roku bylo spuštěno nové rozhraní vyhledávače PRIMO, discovery systému, 
který prohledává knihovní katalog VUT Brno, Digitální knihovnu a také odborné databáze dostupné 
na VUT Brno. PRIMO se tak stalo responzivním - dobře zobrazitelným na počítači, tabletu i mobilním 
telefonu. 

V souvislosti s Obecným nařízením na ochranu osobních údajů (GDPR) došlo ke změnám v evidenci 
uživatelů a výpůjček, čímž bylo nařízení plně vyhověno. Zaměstnanci knihovny se zúčastnili několika 
školení o ochraně osobních údajů dle GDPR. 
Nově byla navázána spolupráce s knihovnami Národního památkového ústavu Brno o vzájemné 
výměně publikací a Oddělením přípravy dokumentů Národní knihovny ČR. 

Ve snaze získat další kvalitní publikace, podala knihovna žádost o poskytnutí dotace z projektu Česká 
knihovna. Jde o projekt na podporu nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury. Žádosti bylo 
vyhověno a do fondu tak přibyly publikace v hodnotě 5 823 Kč. 

V závěru roku proběhl výběr nových elektronických knih se zaměřením na architekturu a urbanismus z 
databází ProQuest Ebook Central a Taylor and Francis. Zpřístupnění těchto elektronických zdrojů je 
plánováno na začátek r. 2019. 
Díky tradičně dobré spolupráci knihovny s Ústřední knihovnou VUT v Brně probíhaly i v tomto roce e-
lerningové kurzy Informační gramotnost 1, 2 a Základy vědeckého publikování. Smyslem prvních dvou 
kurzů bylo naučit studenty pracovat mimo jiné s dostupnými informačními zdroji a s možností jejich 
praktického využití při studiu či odborné práci. Třetí kurz pak předvedl jak správně vytvářet 
a dále publikovat odborný text. 

V měsíci květnu se knihovna prezentovala v Knihovním newsletteru VUT v Brně, kde představila své 
prostory, složení fondu i služby. 
Ve dnech 30. - 31.10. se zástupce knihovny zúčastnil odborné konference Bibliotheca academica 2018, 
kterou pořádala Asociace vysokoškolských knihoven ve spolupráci se Západočeskou univerzitou 
v Plzni. 
21.11. se v knihovně uskutečnila beseda s Pavlem Jungmannem, zakladatelem nakladatelství Archa. 

V rámci ochrany knihovního fondu byla realizována oprava a vyvázání několika desítek knih a 
časopisů. Cílem je uchovat často vzácné a historicky cenné dokumenty v pokud možno 
neporušeném a zachovalém stavu. 
Uskutečnila se dlouho plánovaná rekonstrukce vstupu do knihovny a instalace nových dveří. V rámci 
rekonstrukce došlo také k výměně staré a poruchové zabezpečovací brány za novou. 
Níže přiložená tabulka představuje stav knihovního fondu k 31.12.2018. Knihovna realizovala nákupy 
periodik a odborné literatury v celkové hodnotě 285 126 Kč. Ve velké většině se jednalo o zahraniční 
literaturu. Knihovní fond byl též obohacen díky knižním darům a výměně se spolupracujícími 
organizacemi. 



strana 21 z 27 

 

 

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2018 

Celkový počet knihovních jednotek 

Počet jednotek umístěných ve volném výběru 

Počet titulů seriálových publikací 

Náklady na akvizici v Kč 

 
Knihy 

České časopisy 

Zahraniční časopisy 

Celkem 

Přírůstky za vykazovaný rok 

Přírůstek knihovního fondu Počet 

titulů seriálových publikací 

tištěných 

eletronických 

v obou formách 

Výpůjčky a provoz knihovny 

Otevírací doba za týden (fyzicky) v hodinách 

Počet absenčních výpůjček 

Počet uživatelů Počet 

studijních míst 

 

23 473 

6 383 

68 

 

 
163 548 

9 578 

112 000 

285 126 

 
260 

68 

65 

0 

3 

 
41 

2 074 

1 001 

61 
 

 
 

 

7. PŘEHLED AKCÍ NA FA VUT ZA 

KALENDÁŘNÍ ROK 2018 - výběr 

7.1 UDÁLOSTI 

07. – 10. prosince se na Ústavu stavitelství uskutečnil workshop přírodní barvy. 

06. prosince se konal “Fakuláš” – fakultní Mikuláš, který organizovala Studentská obec Fakulty 
architektury. 

29. listopadu proběhlo promítání videí k projektu „Drazí architekti… – Etika architektury“ s následnou 
diskuzí k etickým otázkám architektury s kurátorkou projektu Karolínou Pláškovou. 

26. – 29. listopadu se pedagog FA VUT Martin Horáček a student Emil Adamec zúčastnili kongresu 
INTBAU v Londýně. 

27. a 28. listopadu 2018 se v Louckém klášteře ve Znojmě uskutečnila mezinárodní konference “Význam 
kulturního dědictví”, kterou spolupořádali pedagog FA Karel Havliš a atudent Vratislav Zíka. 

21. listopadu se konal Formát400, přednáškový večer, při kterém si studenti vyměňují zkušenosti ze 
zahraničních stáží. Večer pořádala Studentská obec Fakulty architektury. 

07. listopadu se uskutečnilo vědeckovýzkumné sympozium doktorského studia v oborech architektura a 
urbanismus Ph.D. Research Sympozium. 



strana 22 z 27 

 

 

01. – 04. listopadu se uskutečnil workshop CNQ Visiting School – 4 dny na horách od 1. listopadu 2018 pro 
studenty. 

24. října se uskutečnila Mařena – tradiční happening studentů Fakulty architektury a každoroční křest 
prváků. 

23. října se uskutečnil den otevřených dveří na FA VUT. 

12. října proběhlo dodatečné výběrové řízení na studijní stáže programu Erasmus+ a Freemover v 
letním semestru akademického roku 2018/19. 

27. září se konala Farty – Zahajovací párty semestru na FA VUT. Akci pořádala Studentská obec Fakulty 
architektury. 

05. října se FA VUT zúčastnila Noci vědců. Studenti a pedagogové Ústavu experimentální tvorby FA 
VUT představily své vize prostřednictvím modelů a videoklipů. 

14. – 16. září se uskutečnil workshop na Ústavu stavitelství “Dekorace v hliněných omítkách”. 

04. – 09. září se doktorand FA VUT Jakub Novák zúčastnil 70SME konference, St. Anne´s College, 
University of Oxford ve Velké Británii. 

02. – 04. září se pedagog FA VUT Martin Horáček účastnil jednání expertních komitétů ICOMOS 
(Mezinárodní rady památek a sídel) v Tridentu (Trento) a Nîmes. 

24. – 27. srpna se na Ústavu stavitelství uskutečnil kurz výstavby španělské hliněné pece pod vedením 
Maria Brown Birabén. 

15. června se konaly promoce absolventů magisterského studijního programu. 

14. června se konal Den otevřených ateliérů. 

08. června se konaly promoce absolventů bakalářského studijního programu. 

18. června byl akademickým senátem zvolen kandidát na jmenování děkanem FA VUT Jan Kristek 

31. května – 03. června se uskutečnil workshop Architektura na kolejích. 

31. května se uskutečnilo shromáždění akademické obce spojené s představením kandidátů na 
jmenování děkanem. 

24. května proběhlo výběrové řízení na absolventské stáže programu Erasmus+ pro studenty-budoucí 
absolventy magisterského programu v ak. roce 2017/18. 

17. května proběhlo Slavnostní vyhlášení XV. Ceny Bohuslava Fuchse. 

16. května se uskutečnila veřejná debata, Dostupné město není jedno velké parkoviště. 

04. a 05. května se konal čtrnáctý ročník mezinárodní konference “Zdravé domy 2018”. 

30. dubna a 1. května proběhl na Ústavu experimentální tvorby BIM workshop s Junghwo Park - Revit a 
příprava výkresů. 

12. – 15. dubna se konal workshop “Revitalizace parku Řehořova”. 

09. – 13. dubna se konal workshop “Ornament v architektuře” na Ústavu památkové péče. 

29. března proběhlo výběrové řízení na pracovní stáže v období letních prázdnin a dodatečné výběrové 
řízení na pracovní stáže programu Erasmus+ v době letních prázdnin v akademickém roce 



strana 23 z 27 

 

 

01. března se na FA VUT konal zahajovací workshop ks soutěži Český ostrovní dům 2018. 

24. se konalo výběrové řízení na studijní pobyty programů Erasmus+ a Freemovers, výběrové řízení na 
pracovní stáže programu Erasmus+ v akademickém roce 2018/19. 

18. ledna proběhlo slavnostní vyhlášení XIV. Ceny Bohuslava Fuchse. 
 

7.2 OCENĚNÍ 

27. listopadu získal mezinárodní tým architektů, jehož členem byl pedagog FA Radek Toman druhé místo 
v soutěži na přeměnu dnes již nevyužívaného zemědělského areálu ve městě Lianshi, Huzhou, v Číně. 

02. října získal prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc. cenu za životní dílo udělené v rámci Grand Prix, 
Ceny za architekturu 2018 udělované Obcí architektů. 

01. října tři profesoři FA byli oceněni cenou Jože Plečnika za celoživotní přínos architektuře a 
stavitelství, jmenovitě: prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., doc. Ing. arch. Jaroslav Drápal, CSc. a 
doc. Ing. arch. Josef Kiszka. 

29. září získal pedagog FA Michal Palaščák první místo v soutěži na úpravu Mendlova náměstí v Brně. 

27. září získal tým, jehož členy byli pedagogové a studenti FA (Vratislav Zíka, Alexandra Sýkorová a Jiří 
Vítek) druhé místo v soutěži na revitalizace Masarykova náměstí v Jihlavě. 

27. září získal tým studentů FA VUT (Daniel Struhařík, David Helešic, Linda Boušková, Karolína 
Langerová) získal třetí místo v soutěži na revitalizace Masarykova náměstí v Jihlavě. 

V září 2018 byli studenti FA VUT Adam Tomaschek, Patricie Štefíková, Marcel Mott, Kateřina Vlková oceněni 
v soutěži Stavby s vůní dřeva. 

28. srpna získal tým, jehož členy byli studenti FA VUT (Oskar Madro, Eva Macejková, Ondřej Machač) 
druhé místo v soutěži na budově Městské knihovny v České Lípě. 

28. června se absolutním vítězem Studentské metropolitní soutěže se stal projekt Tree Office - 
stromová kancelář od studentů FA VUT Matouše Ptáčka, Adama Tomascheka a Marcela Mottla. 

V dubnu 2018 byly vyhlášeny výsledky soutěže Stavba Jihomoravského kraje. Zvláštní cenu získala 
Vinařská stodola ve Valticích od pedagogů FA VUT Jiřího Marka a Jana Mléčky. 
Ze studentských prací ocenění získali: Luděk Šimoník za diplomový projekt Dostavba objektů určených pro 
FA a FaVU VUT, v areálu Údolní 53 vypracovaný v ateliéru doc. Zdeňka Makovského. Klára Procházková za 
ateliérovou práci ve druhém ročníku BSP Zastávka na cyklostezce. Zážitkové bydlení 

v centru vinařské obce Božice především pro cyklisty vypracovanou v ateliéru arch. Jana Hory. 

25. dubna získal pedagog FA VUT Michal Palaščák první místo v soutěži na novostavbu bytového domu 
Kostelní-Biskupská v Ostravě. 

23. dubna získal tým vedený pedagogem FA Svatoplukem Sládečkem druhé místo v soutěži na řešení 
rekonstrukce Městského muzea Rýmařov. 

23. dubna se studentce třetího ročníku FA VUT Barboře Hrončekové se podařilo zvítězit v soutěži na 
rozhlednu na Židenickém kopci. 

15. března získaly dvě studentky Jarmila Fučíková, Hana Slouková odměnu studentské architektonické 
soutěže Xella za projekt Downtown Kerling – Banská Štiavnica. Vedoucí práce doc. Ing. arch. Gabriel 
Kopáčik, Dr. z Ústavu urbanismu. 



strana 24 z 27 

 

 

V březnu, získali studenti FA VUT, ve XXIII. ročníku mezinárodní studentské soutěže o nejlepší 
urbanistický projekt dvě ocenění. Konkrétně: Tereza Beránková, Ústav urbanismu, ateliér prof. Hany 
Urbáškové a Maroš Kostelanský, Miriam Leštachová Ústav prostorové tvorby, ateliér doc. Jiřího 
Palackého. 

10. března se podařilo uspět Petře Šebové a Vojtěchu Markovi finále 8. ročníku architektonicko- urbanistické 
soutěže pro studenty vysokých škol Superstudio, kde získali druhé místo. 

 
7.3 VÝSTAVY 

27. listopadu získal mezinárodní tým architektů, jehož členem byl pedagog FA Radek Toman 

10. – 21. prosince se v Galerii mini uskutečnila výstava Cesty za architekturou 2018 - výstava v galerii 
Mini. 

15. – 25. listopadu proběhla výstava studentských prací – Jaroslavické podzámčí v galerii Mni. 

05. – 14. listopadu proběhla v galerii Mini výstava prací studentů loňského prvního ročníku. Základy 
architektonického navrhování dle předlohy typografického ztvárnění “Abecedy” Vítězslava Nezvala, Karla 
Teigeho a Milči Mayerové. 

15. října – 02. listopadu proběhla výstava “Architektura na kolejích” v Galerii mini. 

01. – 12. října se v galerii Mini konala výstava Obnova Boží muky Všechovice. 

21. červan – 23. července se ve foyer kina Hvězda v Uherském Hradišti konala výstava prací studentů FA. 

26. května – 17. června se FA podílela na festivalu RE:PUBLIKA, kde FA VUT navrhla kompletní řešení 
výstavy  “Lví silou a letem sokolím - Já a Sokol“ 

15. března – 28. června buly v prostorách radnice městské části Brno-střed, Dominikánská 2 ke zhlédnutí 
práce studentů Ústavu navrhování ateliérového zadání “Successive palimpsest / Brno Kraví hora“. 

14. – 23. března proběhla v galerii Mini výstava “Post-neofunkcionalistický eklektismus”. 

22. února – 23. března se v Urban Centru (Mečová 5) na Staré radnici v Brně konala retrospektivní 
výstava “Brno pro studenty, studenti pro Brno”. 

16. – 23. února se v Obřadní síni obecního úřadu v Bílovicích nad Svitavou uskutečnila výstava 
“Mlýnský ostrov“. 

17. ledna až 02. února proběhla v kině Marta v Božicích u Znojma výstava sedmi návrhů studentů 
Ateliéru ORA “Boží Božice”. 

 

7.4 PŘEDNÁŠKY 

13. prosince se v rámci přednáškového cyklu “Architekt v praxi” uskutečnila přednáška Petra Pinkase 
“Tvorba MITIS a ZAN”. 

11. prosince se uskutečnila přednáška prof. Bogusława Szmygina Historic “Ruins – Protection or 
Reconstruction?” 

29. listopadu se v rámci přednáškového cyklu “Architekt v praxi” uskutečnila přednáška Daniela Baroše, 
který společně s Michalem Nejezchlebem a Marcelem Šípkem založil ateliér „henkai“ působící v Rožnově 
pod Radhoštěm 



strana 25 z 27 

 

 

22. listopadu se v rámci přednáškového cyklu “Architekt v praxi” uskutečnila přednáška “Dva hrady, dva 
přístupy, dvě provokace” profesora Václava Girsy, který se dlouhodobě soustředění na téma konzervace 
a restaurování historických stavebních děl. 

21. listopadu se v knihovně Fakulty architektury uskutečnila diskuze s Pavlem Jungmannem, který je 
zakladatelem malého, nezávislého, nekomerčně zaměřeného nakladatelství Archa. 

01. listopadu se uskutečnila přednáška trojice absolventů brněnské FA VUT: Marka Obtuloviče, Mai Lan 
Chi a Michala Součka, kteří ve vietnamské Hanoji založili ateliér ODDO architects. 

25. října se konala přednáška olomouckého architekta Jana Pospíšila, který představil tvorbu svého 
Studia PAB. 

16. října se konaly habilitační přednášky Branislava Puškára, Edity Vrábelové, Petra Dýra. 

11. října představil Szymon Rozwalka tvorbu svého architektonického ateliéru RO_aR. 

01. září se pedagog FA Jan Obrtlík zúčastnil mezinárodního sympozia při příležitosti výstavy 
“Architecture of Optimism: The Kaunas Phenomenon 1918–1940” na půdě Muzea architektury 

v polské Vratislavi, kde přednesl příspěvek “The young Czechoslovakia among avant-garde of Europe”. 

21. května proběhla přednáška “Malba jako nedílná součást stavby” malíře Patrika Hábla z pražského 
UMPRUM, který analyzoval  Le Corbusierovu malířskou kariéru. 

16. května se konala přednáška “Breathing Walls in Architectural Performance” architekty Marie 
Davidové z pražského ateliéru Collaborative Collective, která bude analyzovat vliv klimatu na 
architekturu Lucio Costy a Le Corbusiera. 

09. května vystoupila na FA VUT mimořádná profesorka ETH v Curychu Ita Heinze-Greenberg, která je 
celosvětově uznávanou odbornicí na problematiku architektury 19. a 20. století a specialistka 

na architekta Ericha Mendelsohna. 

09. května se konala přednáška “Sociologický dopad Le Corbusierových staveb” socioložky Slavomíry 
Ferenčuhové z FSS MUNI, která se zamyslí nad tím, jak sociologie, zejména sociologie města, reagovala na 
Le Corbusierovu práci. 

26. dubna se uskutečnila přednáška “Antické inspirace LeC” historika architektury Patrika Líbala, která se 
zaměří na Le Corbusierovu znalost a celkový pohled na antickou architekturu. 

25. dubna se konala přednáška “Ad hoc situace, improvizace, otisky reality a vnějších procesů” historika 
a teoretika architektury Petra Vorlíka z Ústavu teorie a dějin architektury na FA ČVUT, který se zaměří na 
ad hoc situace, improvizace, otisky reality a vnějších procesů v Le Corbusierově díle. 

12. dubna proběhla přednáška Karla Maiera “Přístupy k plánování v Evropě”. 

11. dubna se konala přednáška “Humanismus, architektura a Le Corbusier”  historika umění a teoretika 
architektury Filipa Šenka, který bude analyzovat moderního humanitního člověka Jeannereta. 

05. dubna přednesl Josef Veselý přednášku “Urbánní potenciál kolejové dopravy pro město a region”. 

05. dubna proběhla přednáška “Duchovní aspekty pozdní tvorby Le Corbusiera” zaměřená na pozdní Le 
Corbusierovy stavby, které se výrazně liší od předválečných puristických kvádrů. 

04. dubna se konala přednáška Marie Gelové a Kláry Stachové “Le Corbusierova krajina” 

28. března přednášel Martin Flašar přednášku na téma “Le Corbusier a hudba”, která se zabývala Le 
Corbusierovu poválečnou spolupráci s avantgardními skladateli Iannis Xenakis a Edgard Varese. 



strana 26 z 27 

 

 

27. března vystoupil na FA VUT polský architekt Lukasz Wojciechowski z vratislavského studia VROA, 
který prezentoval přednášku “Young Polish Architects 2.5D”. 

21. března se konala přednáška Zdeňka Makovského “Le Corbusier - kresba, malba, architektura”. 

14. března proběhla přednáška Jiřího Tourka “Le Corbusier, mýtus Mediteránu a my dnes”. 

28. února přednes Vladimír Šlapeta přednášku “Le Corbusierovy návštěvy Československa”. 

27. února proběhla přednáška architekta Radka Květa. 

21. února přednesl Petr Šmídek přednášku “Le Corbusier před Le Corbusierem”. 

 
7.5 STUDIJNÍ CESTY 

27. – 28. listopadu se uskutečnila zahraniční exkurze s názvem “Když sochaři staví domy IV.“ Cesta do 
rakouského Štýrského Hradce proběhla ve spolupráci s Fakultou výtvarných umění. 

07. – 10. listopadu se konala cesta na 16. mezinárodní bienále architektury v Benátkách. 

03. – 05. října se konala exkurze do Štýrského Hradce. 

25. dubna se konala cesta za současnou architekturou Olomouce. 

16. – 21. se uskutečnila “Cesta za Korbíkem” – exkurze po stavbách Le Corbusiera. 

16. dubna se konala cesta ateliéru Kristek-Sedlák do Vídně. 

18. – 23. března se konala exkurze ateliéru Jiřího Vítka do Londýna. 

09. – 11. března se konala exkurze ateliéru Kristek-Sedlák do Budapešti 

 
8. ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ FA VUT ZA ROK 2018 

 
Fakulta architektury hospodařila v roce 2018 se ziskem po zdanění ve výši 150.553 Kč. Celkové výnosy 
fakulty ve výši 57,8 mil Kč byly čerpány z těchto zdrojů: 

41,83 mil. Kč Příspěvek na vzdělávání (nárůst o 13,7% oproti roku 2017, 72,4% z celkových výnosů) 
1,00 mil Kč Dotace na Specifický výzkum 
1,39 mil Kč Institucionální podpora (nárůst o 36,3 % oproti roku 2017) 
2,27 mil Kč Rozvojové programy a mezinárodní spolupráce 
1,48 mil. Kč Výnosy z doplňkové činnosti, čerpání fondů 
3,61 mil. Kč Stipendia studentů DSP 

6,18 mil Kč Dotační projekty OP VVV, GAČR, AKTION (10,7% z celkových výnosů) 

Finanční situaci FA pomohl zásadně nárůst příspěvku na vzdělávání i Institucionální podpory, 

bez něhož by bylo nutné dofinancovat ztrátu z fondů FA. Pro budoucí rozvoj FA je nutné nalézt další 
prostředky, jak ze zdrojů MŠMT na vzdělávání, vědu a výzkum, tak i zvýšením umělecké a vědecké 
činnosti i úspěšným podáváním a řešením grantů. 
Udržení vyrovnaného rozpočtu bylo možné pouze za cenu poklesu počtu zaměstnanců o 13 % od roku 
2004 a držení nízkého mzdového ohodnocení ve srovnání s ostatními fakultami. Pro dlouhodobý rozvoj FA 
bude nezbytné získat více základních normativních prostředků, jelikož se fakulta potýká 

s nedostatkem pracovních sil i s nízkou konkurenceschopností vzhledem k nízké úrovni mezd. 



strana 27 z 27 

 

 

Příjmy z dotací a grantů sice pomohou finanční situaci vylepšit, nicméně vzhledem k povaze oboru 
Architektura a urbanismus nelze očekávat takový podíl výnosů z dotací jako u technických fakult. 
Fakulta architektury se v příštích letech zaměří i na posílení vědy a výzkumu, kde je ovšem situace 
obdobná jako u dotací. 
Jedinou oblastí, kde se fakultě architektury poměrně daří, je oblast umělecké tvorby, která se odráží v 
Registru Uměleckých Výstupů (RUV). 
Architektura jako obor stojí na pomezí mezi uměleckými a technickými obory. Náročností výuky 

a možnostmi na poli vědy a grantů se pak řadí spíše mezi umělecké směry, a to zejména s ohledem na 
současné nastavení parametrů financování vysokých škol. Pokud zůstane tento systém nezměněn, bude 
třeba provést kroky k zařazení architektury mezi směry umělecké, s vyšším koeficientem náročnosti studia 
a tím i proporcionálním nárůstem příspěvku na vzdělávání. 

 
9. ZÁVĚR A ZHODNOCENÍ ČINNOSTÍ V DANÉM ROCE 

Činnosti na Fakultě architektury vycházely v daném roce z Plánu realizace Strategického záměru 
vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti Fakulty architektury 
Vysokého učení technického v Brně pro rok 2018, s přihlédnutím k pokračující implementaci novely 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů a s uplatněním 
programového prohlášení děkana fakulty. V závěru roku proběhla příprava dalšího rozvoje, 
mj. v podobě projektových žádostí OPVVV, sledování efektivity práce a přípravy na otevření 
akreditovaného Magisterského studijního programu v angličtině. 

Orientace prioritních cílů pro rok 2018 byla 
• Zajišťování kvality výukového procesu, druhová rozmanitost a dostupnost 
• Dokončení procesu restrukturalizace fakulty, efektivita práce 
• Internacionalizace 
• Otevřenost a spolupráce s veřejností na úrovních obcí, města a kraje 
• Kvalitní a relevantní tvůrčí činnost 

• Efektivní hospodaření fakulty 

 
 
 
 
 
 
 

 
Schváleno AS FA VUT v Brně dne: 20.06.2019 

 

 
 

 

 

            doc. Ing. Monika Petříčková, Ph.D. 

                     předsedkyně AS FA VUT 

Ing. arch. MArch Jan Kristek, Ph.D. 

děkan fakulty 


